# Liber

per legem et prophetas. Juxta illud apostoli ad Corinthios. Et non natura donec vos, hoc non videt valere, nam ea quae sunt de lege nature plenarie traduntur in lege et euangelio, et sic exponeat illud quod dicitur in decretis dei. Iesus naturale est, quod in lege et euangelio continetur, putum s. Thome in prima sede, q. xxiiij arti, iij. in ratione ad primum argumentum exponit, sed repudiationem uxoris esse illicitam non tradidit in lege, sed potius oppositum, ut in ppter capitulo. Sicut nec in euangelio habet potius oppositum. Nam in Math. xix. dicitur, Quicunq; dimiserit uxori suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit mechata. Ex quo plane intelligitur a contrario sensu, quod si dimiserit uxorem suam ex causa fornicationis et aliam duxerit non mechata, ex quibus ppter inseparabilitas matrimonij non est de iure nature in lege et euangelio praento, de quod in s. Math. xix. ca. deo duce amplius videbitur, ubi postillator de hoc large tractat. Item illud quod deus in lege sua non solum expresse mandat fieri sed etiam dat modum et formam quod fieri debeat, non est intelligendum concessum fuisse per modum permissionis alicuius illiciti, unde in argumento a simili quod deducit postillator de sua propria alieno, dicens non dedit modum et formam quod hebreus daret pecuniam alieno ad usuram, sed solum dicit non trades fratri tuo ad usuram sed alieno. Sed hic non solum deus mandat seu permittit fieri repudium sed etiam dat certam formam repudiandi dicens, Scribet libellum repudij. Ex quo habet et repudium deus dari in scriptis a viro in manu uxoris et sequitur. Dicitur eam de domo sua. Ex quo habet et de cetero non debet cohabitare cum ea, talis ergo concessio simpliciter tenenda est licita, dicens enim licet aliqua mala permittatur, non tamen dat modum et formam quod talia fiant. Item si repudium esset illicitum in veteri lege, tunc facto repudio in lege contento, adhuc remaneret vinculum matrimonij inter repudiante et repudiata, inconveniens ergo deo permittetur, quod repudiata possit alteri nubere, cum prius esset semper verus maritus, etiam post repudium, quod tamen in littera manifeste videtur permitti, ut ppter capitulum intuentur. Item posito quod de dictam parte iuris naturalis esset inseparabilitas matrimonij, putum postillator per supponit, id minime vere, ut patet in additione s. Math. xix, hoc non obstante repudium esset licitum in veteri lege, eo quod siebat de mandato proprio dei, deus enim potest matrimonia consumere et dissoluere, putum sibi placet, sicut ipse postillator dicit in hac eadem materia in solutione singulariter ad secundum argumentum excusando abraham de hoc quod emisit agar, eo quod illa emissio fuit facta de mandato dei, putum in postilla. Constat autem quod idem deus est qui mandauit abraham dimittere agar uxorem suam, et qui mandauit ppter Moysen dare libellum repudij in casu per legem determinato. Confirmat habet opinionem Chrysostomus, plane intellecta, dicte enim quod a patre abstulit culparum legislator qui permisit repudium. Autem istas enim quae postillator inducit in scriptum de dicto salvatoris Math. xix, ubi dicitur quod libellus repudij concessus est a Moyse propter duriorias cordis eius, non cocludit solum ppterpositum. Pro quo sciendum quod lex vetus per apostolum ad Hebrews. vii, neminem ad prefectum adduxit, cuius causa non fuit ex parte dei legem dantis, cum dei perfecta sint opera ut s. xxviii, sed ex imperfectione populi cui lex dabatur, et sic intelligitur. Propter durioriam cordis vestrum, id est per eptitudinem vestram ad capienda perfecta seu sublimis maledicta, quapropter multa penitentia ad perfecti non percepitur in vele, que tamen percepuntur in noua, unde salvator Math. v. capitulo iudicatis quod deum est antiquus. Non occides tu. Ego autem dico vobis, quod oportet irasci fratri suo reus erit iudicio. Constat autem quod si irasci fratri non est transgressor alicuius percepti vel, sed noue timet. Sicut intelligendum est de repudiatione uxoris quod in lege veteri erat licitum non aut in lege noua in qua matrimonium est inseparabile, unde illud deum in Math. xix. Qui dimissam duxerit mechata, ppter intelligendum est per apostolum legem nouam christi. Et ideo discipuli audientes hunc ordinem indissolubilitatem matrimonij, qualiter de quodam novo alias iudicato dixerunt. Si ita est causa hois cum uxore non expedire nubere. Circa quod attendendum est quodammodo specialis in matrimonio causa ratione in veteri lege separatio erat licita, non aut in noua lege, causa ratione sancti Thome in prima scde, q. cij. ar. v. in

ratione ad tertium arguuntur, ponit ubi sic dicitur. Matrimonium fuit quidem in veteri lege, plus erat in officio nature, non autem putum est sacramentum coniunctionis Christi et ecclesie, quod non dicitur facta, unde in veteri lege dabatur libellus repudij, quod est contra sacramentum romani. Hec ille. Ex dictis faciliter excludunt solutiones postillatoris per prima opinione hic posite. Haec prima in qua dicitur quod uiritas uxoris in veteri lege fuit pretermissa propter maius bonum, s. multiplicationem plures non viri valere. Haec secunda apostoli Romae, iij. ca. Non sunt facienda malitia ut enierint bona. Constat autem ibi ipsum postil, quod pluralitas uxorum est de se mala, tandem contra legem naturalem facta. In hoc autem quod viterius intenditur in eadem solutione dicere scilicet quod repudium de se est malum, unde si concedatur propter maius malum vitandum non facit illud licitum presupponit falsum, haec repudium in veteri lege determinatum fuit licitum et bonum saltem durante tempore veteris legis ut docimur est. Ad hoc quod dicitur in tercia solutione quod aliquid est illicitum quod tamen legem permittit, ostendit uno modo per prophetam a spiritu sancto loquentem dicendum quod hoc verum est, et isto modo non ostendit per aliquem prophetam a spiritu sancto loquentem quod repudium fuisse illicitum, sed potius oppositum, ut ppter Malachias, iij. ca. ubi dicitur, Si odio habueris eam dimittite eam nihil excipiendo, sed indistincte loquendo, quod equiualeat uincit uersali locutioni, putum ipse postillator ibidem allegat. De alio vero modo quem ibidem ponit ad ostendendum quod repudium sit illicitum, eo quod nullus eorum qui commendatur in scriptura legitur repudium fecisse tecum, parum est curandum, cum quod non est necessarium quod de omnibus licitu legaliter et sancti talia fecerunt. Enim enim ceruus licitus est per apostolum legem, ut Leviticus, iiij, non tamen legitimus quod aliquis sanctus ceruinas carnes comedisset, cum quod habuisse plures uxores multi sancti leguntur in veteri testamento quod tamen aliquam separabilitatem matrimonij includit, cum viri habens plures uxores carnem suam in plures dividat, contra illud. Erunt duo in carne una. Non autem postillator in tercia solutione presupponit quod in repudio uxoris permittitur minus malum ad vitandum malum, quod presuppositum ut dictum est non est verum, unde in repudio tempore legis non permittitur aliquid malum, ut dictum est, sed potius conceditur aliquid bonum, non tamen ita perfectum ut in lege noua, in qua perfectior modo matrimonium datur, s. non solum in officium nature sed etiam in sacramentum ut docimur est. Et notandum quod per apostolum sanctum Thome in iij. dist. illius questione, utrumpque potest teneri, per utrumque enim parte arguitur solutio, licet attendenti mente suam ibidem primam opinionem sustineat tandem magis contumeliam, secundum vero tandem probabilitatem. In eo, ca. viiiij, xij. ubi dicitur in postilla, Ideo quod vult tenere opinionem aliam quam minor videt te.

**A**dditionem tercia.

**A**non solum alia opinio est minor, sed etiam iustior et tutior, dicit enim s. Expositio xxvij. ca. Iustum et innocentem non interficias, quod est specialius preceptum quod dirigitur in iudicibus, nec habet aliquam exceptionem in littera, nec in auctoritatibus sanctorum doctorum.

**F**acit enim capitulo xxvij, ubi postillator disputat de libello repudij et diuortio sicut et Scotus circa quartum sententiam, et communiter doctores, solus Burgensis, cum sancto thome, per acriter determinat ad partem minus probabilem, volens quod in veteri lege repudium erat non modo licitum, sed etiam a deo preceptum expresse, ut terminis eius utitur, et habet in iudicium potest postil, nimirum multis vijs hic confirmaret pretendit rationibus postil, in contrarium factis respondere. Et quis hic de his longam faciat digressionem, tamen Math. xix, resumit et quedam alia addit, ibi. Vide utriusque digressionis satis latum correctorium.

**C**apitulo xxv.

**T**unc fuerit. Hic sequenter ordinatus rationalis in senectate iusticie contra rebelles, et primo erga indigenas, secundo erga alienigenas, ibi. Nemeroque fecit tribus milites, circa primum per senioritatem pene excludit iniuriam.

# Deuteronomium

sticā. et scđo p̄cludit iusticiā: ibi. **N**ō habebis in sacculo. dñbuc p̄io declarat severitatem in sexu virili. scđo in sexu muliebri. Si habuerint inter se iurgiū. dñbuc p̄ facit p̄positū in casu litigij. scđo in casu matrimonij: ibi. Qn̄ ha-bitauerint p̄ia adhuc i duas in pte p̄ncipalē et inciden-talē ibi. **N**ō ligabis os bouis. Circa pri-mū sc̄endū q̄ p̄ax cōis frequēter impe-dit et turbat p̄ litigia iniusta. et iō lex arcet a talib⁹ p̄ severitatez pene erga iniuste liti-gates et p̄ exhibitio-ne honoris erga in-stā cām habētes: q̄ exhibitio hui⁹ hono-ris reflectit in penaz iniuste p̄tis. et h̄ e qd̄ dī. Si fuerit cā inter aliquos r̄c. et subdī.

**Q**uē r̄c. iusticie palmā dabūt. victo-riā p̄nūciantes eūz cām iustā habuisse. noīe at palme signa-tur victoria: eo q̄ an-tiquit⁹ victores in p̄-līs ramis palme in capite et manib⁹ or-nabant vel ad l̄ram h̄nti iustā cām daba-tur palma in manu. ad oñdēdū q̄ habu-isset victoriā in cā.

**Q**uināt eū q̄ pec-dig. vide. pla. vtpote q̄ el⁹ malicia nō po-test auenter puni-ri pecuia. **P**ro-sternēt. Ex quo p̄t̄ q̄ nō erat verberan-dus stādo vel seden-do h̄ in terra facēdo ad maiorez p̄fusionē. **E**t corā se facient verberari. ne in eorū absentia executores iusticie desicerēt p̄pter fauorē a debita punitione: vel odio seu alia occasiōe ex-cederēt. ideo subdī. **P**ro mensura p̄cti et sequit.